
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426143

PORTARIA Nº. 280/2012-CGP.SUSIPE                             
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 972/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
2187/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor IGOER DO NASCIMENTO SOUZA, acerca 
dos fatos narrados no memo n. 794/09, de 29/12/09. 
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude de que o 
servidor em tela acima citado fora distratado.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, datado 
06/02/2012, e determino o ARQUIVAMENTO nos moldes 
das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 
5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426146

PORTARIA Nº. 279/2012-CGP.SUSIPE                             
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
536/2010-GAB/SUSIPE E A LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
2004/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Valter Guimarães Igreja Junior, acerca do 
Termo de Denúncia da Sra. Ireneuza Pinheiro Dos Santos, em 
08/02/2010. 
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude de que o 
servidor em tela acima citado fora distratado.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, datado 
06/02/2012, e determino o ARQUIVAMENTO nos moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426236

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO ZILDOMAR MENDES DE LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426240

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425948

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 92,018.20
Vigência: 14/08/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando pregão eletrônico 039/2012-segup.
Contrato: 77
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425965

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 98,483.66
Vigência: 14/08/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando pregão eletrônico 039/2012-Segup.
Contrato: 78
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425974

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 132,971.58
Vigência: 14/08/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aguardando pregão eletrônico 039/2012-Segup.
Contrato: 79
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425988

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 44,526.38
Vigência: 14/08/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: AGUARDANDO PREGÃO ELETRÔNICO 
039/2012-SEGUP.
Contrato: 80
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426132

PORTARIA N° 614 /2012-GAB/SUSIPE      
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADONIRAN MORAES VIANA, VICE-
DIRETOR, matrícula 5888813, para responder pela Vice-Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Capanema, no período de 
17 a 24 de Agosto de 2012, por ocasião da ausência do titular 
JOAQUIM MORAES DE LIMA JUNIOR.
  II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426133

PORTARIA Nº  282/2012–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Termo de Denúncia 
prestado em 04.05.12, pela Sra. SIMONE DO SOCORRO 
PEREIRA DA SILVA, referente a suposto espancamento a seu 
companheiro, o interno DANIEL RIBEIRO SALAME, custodiado 
no Centro de Recuperação Penitenciário III, fato ocorrido no dia 
03.05.12;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará
CGP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426077

Dispensa: 7/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 60,000.00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano e 
Parque de Retenção de Veículos localizado na Avenida Orival 
Prazeres, quadra 268, abrangendo os lotes 2,3,4,5,6, Bairro 
Canaã, Município de Novo Progresso/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Leandro Kestring de Vargas
Endereço: R Monte Castelo, Bairro: Centro, 268
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 9335280511 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426088

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano e 
Parque de Retenção de Veículos, localizado na Avenida Orival 
Prazeres, quadra 268, abrangendo os lotes 2, 3, 4, 5, 6, Bairro 
Canaã, Município de Novo Progresso/PA.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: LEANDRO KESTRING DE VARGAS
Endereço: R Monte Castelo, 268
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PATelefone: 9335280511 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426127

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422187
PORTARIA: 2395/2012

Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para orientação 
dos CFC”S dos municipios nos Termos da Resolução nº 
358/2010-CONTRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé -Açu/PA - Brasil
Santa Isabel/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil
Vigia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196541/CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA (Coordenadora) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 20/08/2012
571967901/ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO (Analista 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 20/08/2012
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 20/08/2012
5894788/WALDINEIA FIGUEIREDO DA SILVA LOPES 
(Assist.adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426137

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424003
PORTARIA: 2625/2012

Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 10/09/2012
571756432/HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO (Analista 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
10/09/2012
58963401/MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA (Assistente 
Adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 10/09/2012
54192719/ROBERTO BRITO VASCONCELOS (Gerente) / 14.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 10/09/2012
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


